
Produkcja biopaliw może pośrednio wpłynąć na wylesianie  
i przekształcenie terenów, w tym zmiany w użytkowaniu wrażli-
wych ekosystemów. Kiedy istniejące użytki rolne są zagospodaro-
wywane pod uprawę roślin energetycznych, produkcja rolna na 
inne cele musi zostać przesunięta w inne miejsca, aby zaspokoić 
wciąż rosnące zapotrzebowanie na żywność. Takie przesunięcie 
odbywa się często kosztem lasów, użytków zielonych, torfowisk  
i innych ekosystemów magazynujących duże ilości węgla organicz-
nego. W konsekwencji, przyczynia się to do znacznego wzrostu 
emisji gazów cieplarnianych z gleby i usuniętej roślinności. 

Pośrednie zmiany w użytkowaniu gruntów, związane z rozwojem 
biopaliw, przyczyniają się nie tylko do wzrostu emisji CO2, ale są 
również poważnym zagrożeniem dla bezpieczeństwa żywnościo-
wego. Wzrost powierzchni upraw roślinności na cele energetycz-
ne jest czynnikiem ograniczającym podaż żywności i tym samym 
wpływającym na jej ceny. Stanowi to także zagrożenie dla możli-
wości dysponowania ziemią przez ludność tubylczą w niektórych 
rejonach Świata oraz dla różnorodności biologicznej.

GŁÓD ZIEMI 
BIOPALIWAMI NAPĘDZANY

Biopaliwa a polityka klimatyczna UE

Czym są pośrednie zmiany w użytkowaniu gruntów (ILUC)?

W Indonezji puszcze tropikalne są wycinane, aby założyć tam nowe plantacje olejowca 
gwinejskiego. Również z wyprodukowanego tam oleju palmowego jest zaspakajane na-
sze rosnące zapotrzebowanie na biopaliwa (Fot. Eka Tresnawan)

Biopaliwa stanowią istotny filar polityki UE w zakresie przeciw-
działania zmianom klimatycznym. Zgodnie z tzw. dyrektywą 
RED, do 2020 wszystkie państwa członkowskie UE są zobowią-
zane do zaspokajania 10% energii w transporcie drogowym ze 
źródeł odnawialnych, w tym ze spalania biopaliw. Sposób osią-
gnięcia tego celu został określony w „Planach OZE” przyjętych 
przez poszczególne kraje.

Cele zdefiniowane w dyrektywie RED mogą być osiągane tylko 
przez biopaliwa, których wykorzystanie nie wiąże się ze wzro-
stem emisji CO2, wynikającym z bezpośrednich zmian w użytko-
waniu gruntów. Jednak tzw. kryteria zrównoważenia, brane przy 
uwagę przy ocenie biopaliw, nie uwzględniają pośrednich zmian 
w użytkowaniu gruntów. 

Dyrektywa RED – „Renewable Energy Directive”, czyli dyrektywa 
2009/28/WE z dnia 23 kwietnia 2009 r. w sprawie promowania 
stosowania energii ze źródeł odnawialnych.  

Plan OZE – Krajowy Plan Działań w Zakresie Energii ze Źródeł 
Odnawialnych; dokument sporządzany przez państwa człon-
kowskie UE w myśl zapisów dyrektywy RED.

ILUC – „indirect land use change” - czyli pośrednie zmiany 
w użytkowaniu gruntów wynikające z rozwoju upraw na po-
trzeby produkcji biopaliw 



Raport dotyczący biopaliw IEEP

W oparciu o dane zamieszczone w Planach OZE przedłożonych 
przez poszczególne państwa członkowskie UE, Instytut Europej-
skiej Polityki Ochrony Środowiska (IEEP - Institute for European 
Environmental Policy) przeprowadził analizę dotyczącą wpływu 
rozwoju zapotrzebowania na biopaliwa, na zmiany w emisji CO2 
oraz użytkowanie terenu do roku 2020. Jest to pierwsze opraco-
wanie zbiorcze uwzględniające Plany OZE oraz oddziaływania wy-
nikające z tzw. pośrednich zmian w użytkowaniu gruntów (ILUC) 
związanych z wykorzystaniem biopaliw. 

Raport IEEP został opublikowany w listopadzie 2010, a jego uak-
tualnienie, obejmujące również dane z Polski, zostało przygoto-
wane w marcu 2011. Jest to, jak dotychczas, najpełniejsze opra-
cowanie dotyczące wpływu biopaliw na środowisko.

Czy biopaliwa rzeczywiście 
ograniczają emisję CO2?
Raport IEEP wykazał, że zaspokojenie zapotrzebowania UE na 
biopaliwa będzie wymagało objęcia nawet do 79 000 km2  terenu 
nowymi uprawami rolnymi. Stworzy to ogromne zagrożenie dla 
lasów i innych ekosystemów naturalnych, a także dla ludności 
najuboższych rejonów Świata. 

Zmiana w użytkowaniu gruntów na taką skalę przyczyni się do 
uwolnienia ogromnych ilości CO2, co stworzy większe zagroże-
nie dla klimatu, niż produkcja tej samej ilości energii w oparciu 
o spalanie paliw kopalnych.
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Wykres 1: Wykorzystanie biopaliw w poszczególnych państwach 
członkowskich UE w roku 2020; na podstawie danych zawartych  
w Planach OZE – w kilotonach ekwiwalentu oleju (Ktoe)

Przewiduje się, że biopaliwa pochodzące z produkcji roślinnej 
będą stanowiły odpowiednik 24,3 milionów ton ekwiwalentu 
olejowego (Mtoe), przy czym 72% z nich to będzie biodiesel, 
a 28% bioetanol. Z przeanalizowanych Planów OZE 23 państw 
wynika, że w roku 2020 przewidywany jest import 50% bio-
etanolu i 41% biodiesela, co odpowiada 3,1 i 7,7 Mtoe. Zatem 
presja na środowisko wynikająca z zapotrzebowania UE na 
biopaliwa będzie wpływała na użytkowanie terenów nie tylko  
w Europie, ale również w krajach pozaeuropejskich np. Indonezji.

Plany rozwoju energii odnawialnej w poszczególnych państwach 
wskazują na znaczny wzrost zapotrzebowania na biopaliwa  
w całej Europie. Do roku 2020, biopaliwa pokryją 9,5% zapo-
trzebowania na energię w transporcie; 92% tych paliw będzie 
pochodziło z roślin uprawnych (takich jak rzepak, olejowiec 
gwinejski, trzcina cukrowa, buraki czy pszenica).

Ten wzrost zapotrzebowania na biopaliwa będzie wymagał 
zwiększenia areału użytków rolnych, kosztem m.in. lasów, te-
renów trawiastych i torfowisk. Zapotrzebowanie na biopali-
wa pochłonie nawet 79 000 km2, czyli obszar zbliżony do po-
wierzchni Czech.

Do roku 2020, wykorzystanie biopaliw może spowodować do-
datkową emisję do 56 milionów CO2 netto. To tak, jak by na eu-
ropejskich drogach przybyło od 12 do 26 milionów samocho-
dów. Oznacza to, że zamiast spodziewanej redukcji emisji CO2 
o 35 do 50% w stosunku do paliw kopalnych (co jest wymagane 
w myśl dyrektywy RED), dodatkowe biopaliwa na unijnym ryn-
ku będą miały średnio o 81% do 167% gorszy wpływ na klimat, 
niż paliwa kopalne.
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Min. Maks.

Wykres 2: Pośrednie zmiany w użytkowaniu gruntów (ILUC) spowodo-
wane planowanym rozwojem biopaliw w poszczególnych państwach 
UE, jako odsetek powierzchni gruntów ornych w danym kraju

Kluczowe wnioski raportu płynące z raportu IEEP



Głód ziemi, spowodowany wzrostem powierzchni uprawy roślin na 
biopaliwa, przy wciąż rosnącym zapotrzebowaniu na żywność, może 
przyczyniać się do zaorywania łąk i pastwisk. Spowoduje to duże 
zniszczenia przyrodnicze i paradoksalnie jeszcze większą emisję CO2 
(Fot. Marek Jobda) 
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Wykres 3: Dodatkowa emisja gazów cieplarnianych netto na skutek 
wykorzystania biopaliw, uwzględniająca pośrednie zmiany w użytko-
waniu gruntów (ILUC) wynikające ze wzrostu zapotrzebowania na bio-
paliwa do roku 2020

Mając na uwadze wnioski płynące z raportu IEEP, Ogólnopol-
skie Towarzystwo Ochrony Ptaków oraz BirdLife International, 
w koalicji z innymi organizacjami pozarządowymi, wzywa Unię 
Europejską oraz poszczególne państwa członkowskie do:

• wsparcia propozycji legislacyjnych uwzględniających peł-
ną ocenę wpływu biopaliw – UE powinna brać pod uwagę 
wiarygodne źródła na temat pełnego oddziaływania biopa-
liw na emisję gazów cieplarnianych;

• korekty planów w zakresie rozwoju biopaliw – w tym zmianę 
zapisów w Planach OZE, ograniczając tym samym wsparcie 
dla rozwiązań powodujących wzrost emisji gazów cieplar-
nianych, a także stwarzających zagrożenie dla różnorodności 
biologicznej oraz dla bezpieczeństwa żywnościowego.

Przy ocenie wpływu polityki UE w zakresie biopaliw, a także pla-
nowaniu przyszłych zapisów legislacyjnych powinny być brane 
pod uwagę pośrednie zmiany w użytkowaniu gruntów (ILUC).

(Fot. Marek Jobda)

Zmiana użytkowania gruntów na skalę, jaką przewidują zapisy 
Planów OZE poszczególnych państw członkowskich UE, będzie 
się wiązała z emisją od 876 do 1459 milionów ton ekwiwalentu 
CO2 z roślinności i gleby. Stanowi to około 6% całkowitej emisji 
z transportu w UE lub 12% emisji pochodzącej z unijnego rol-
nictwa. 

Realizacja tylko polskich planów dotyczących rozwoju biopaliw 
do roku 2020 spowoduje taką emisję CO2 jak od 0,93 do 1,99 
miliona samochodów. 

Co możemy z tym zrobić?



Pełen tekst raportu IEEP oraz więcej informacji na 
temat wpływu biopaliw można znaleźć na stronach  
internetowych:
www.otop.org.pl
http://europe.birdlife.org
www.ieep.eu

Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków podejmuje liczne 
działania mające na celu ochronę ptaków krajobrazu rolniczego 
i miejsc ich występowania. OTOP prowadzi także kampanię 
„Rolnictwo Przyjazne Przyrodzie”. 
W ramach projektu organizowane są konferencje, warsztaty  
i szkolenia a także przygotowywane są badania monitoringowe, 
materiały informacyjne, raporty i opinie na temat aktów 
prawnych. 

Partnerem Strategicznym projektu „Rolnictwo Przyjazne 
Przyrodzie” jest firma  Zeelandia . 

BirdLife International:
jest ogólnoświatową federacją organizacji zajmujących się 
ochroną dzikich gatunków ptaków, miejsc w których one żyją 
oraz bioróżnorodności. Pracuje z ludźmi w celu zrównoważo-
nego użycia zasobów naturalnych. Partnerem BirdLife w Polsce 
jest Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków. 

Avenue de la Toison d’Or 67
1060 Brussels, Belgia
Tel.: +32 2 280 08 30
Fax: +32 2 238 50 92
www.birdlife.org

Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków:
jest zarejestrowaną, krajową organizacją pozarządową zajmu-
jącą się ochroną dzikich ptaków i miejsc, w których one żyją. 
Celem OTOP jest zachowanie dziedzictwa przyrodniczego dla 
dobra obecnych i przyszłych pokoleń. Działa od 1991 roku na
terenie całego kraju.

ul. Odrowąża 24
05-270 Marki k. Warszawy
Tel.: (22) 761 82 05
Fax: (22) 761 90 51
www.otop.org.pl


